
	22 – sábado, 25 de Junho de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
entidade mantendora, ficam encerradas, a partir de 11 de fevererio de 
2015, as atividades do Centro Mariano Aurora da Liberdade, de Edu-
cação Infantil, localizado na Rua Nazires Queiroz Lara, nº 230, Cen-
tro, em Confins. Ficam revogados os atos de autorização concedidos 
ao estabelecimento.

 ABONO FAMÍLIA ATO Nº 12/2016
 CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do inciso III art. 7º da Lei 
Complementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor (es): Ribeirão das 
Neves – E.E. Francisco Cardoso Assumpção - 10201, MASP 964.477-4, 
Márcia Cristina Martins Silva, ATBIIG, 1º cargo, por Guilherme Mar-
tins Silva e Paulo Henrique Martins Silva, a partir de 21/03/2016.

 ABONO FAMÍLIA ATO Nº 13/2016
 CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do inciso III art. 7º da 
Lei Complementar nº 121, de 29/12/2011, ao(s) servidor (es): Ribei-
rão das Neves – E.E. Francisco Cardoso Assumpção - 10201, MASP 
1.324.593-1, Carlos Wagner Amorim, ATBIA, 1º cargo, por Desirée 
Gabriele Amorim, a partir de 21/03/2016.

DESIGNAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE COORDE-
NADOR DE ESCOLA
- ATO Nº 01/2016
Designa para o exercício da função de coordenador de escola, nos ter-
mos do parágrafo 2º, do art. 27, da Lei nº 15.293 de 05/08/2004, com 

redação dada pelo inciso II, do art. 10, da Lei nº 18.837 de 03/02/2011: 
PEDRO LEOPOLDO – E.E. Quinta do Sumidouro, 9814, MaSP 
1187951-7, Valéria Gomes do Carmo, EEB1A, admissão 03, com 
direito a gratificação correspondente a 4 turmas.

FÉRIAS-PRÊMIO/ EM ESPÉCIE - ATO Nº 22/2016
Declara o direito, nos termos do § 2º do art. 1º decreto 44391/06, do 
ex-servidor falecido, em favor do cônjuge sobrevivente e/ou herdeiros, 
em decorrência do falecimento de: Belo Horizonte – MaSP 808690-2, 
Eduardo Henrique de Medeiros, ex-ocupante do cargo de PEB1P, 1º 
cargo, 06 meses de férias prêmio em espécie ref. ao 1º quinq., e 2º 
quinq. de exercício; Eduardo Henrique de Medeiros, MaSP 808690-2, 
ex-ocupante do 2º cargo PEBID, 03 meses férias prêmio em espécie ref. 
ao 1º quinq. de exercício; Isabel Etelvina Pereira, MASP 338514-3, ex-
ocupante do 1º cargo PEBIIP, Apostilada D1A, 05 meses férias prêmio 
em espécie ref. ao 2º quinq e 3º quinq. de exercício.

QÜINQÜÊNIO – ATO Nº 08/2016
CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Belo Horizonte – Servidor sem lotação 
– Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 299161-0, Miria 
Martins de Oliveira Silva, PEB1P, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. (MAG.) 
a partir de 03.03.2011.

24 849535 - 1

 PORTARIA Nº 042 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art. 1º 
Alterar Comissão Paritária para elaboração, implantação e operacio-
nalização de propostas relativas às demandas dos discentes e à polí-
tica de assistência estudantil no âmbito da Unimontes, que será assim 
composta: Representantes da Administração Superior: Pró-Reitor de 
Ensino; Pró-Reitora de Extensão; Pró-Reitor de Pesquisa; Pró-Reitor 
de Planejamento, Gestão e Finanças e Pró-Reitor de Pós-graduação. 
Representantes Docentes: Diego Tabosa da Silva, Masp 14051643; 
Geusiane Pereira Silva e Nascimento, Masp 11641255; Noêmia de 
Fátima Silva Lopes, Masp 11637394; Romilda Sérgia de Oliveira, Masp 
10163129 E Wesley Helker Felicio Silva, Masp 14051924. Represen-
tantes indicados pelo Diretório Central dos Estudantes – DCE: Ângela 

Queiroz Antonini, Isabella Santos Ramos, Lucas Tibo Saraiva, Pablo 
Henrique Rios Nascimento e Pedro Rocha Silva. § 1º - A Comissão de 
que trata o caput do artigo será presidida pela Pró-Reitora de Exten-
são, a quem caberá coordenar os trabalhos a serem executados. § 2º - 
Dependendo da pauta a ser tratada, o Pró-Reitor poderá indicar seu(s) 
representante(s) nas reuniões a serem realizadas pela Comissão. Art. 2º 
As proposições da Comissão deverão ser encaminhadas ao Reitor que, 
por sua vez, promoverá o envio ao órgão colegiado superior competente 
para apreciação pelos respectivos plenários. Art. 3º Determinar a todos 
os titulares de órgãos e unidades desta Universidade que sejam ofereci-
dos à Comissão os meios, recursos e colaboração indispensáveis para o 
fiel cumprimento de suas atribuições. Art. 4° Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

24 849713 - 1

Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRABALHO E DESESENVOLVIMENTO SOCIAL justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3° do 
Decreto n° 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NIVEL JUSTIFICATIVA DO PROJETO ATIVIDADE PROJETO/ATIVIDADE

VIETE PASSOS 
FREITAS 1401080-5 GTED-4

Realiza ações de qualificação profissional, por meio de exe-
cução direta, seja via convênios de entrada realizados, seja 
via orçamento estadual, como o Projeto Travessia Renda, e 
por meio de intermediação de vagas existentes em demais 
projetos. Realiza tarefas de gestão de convênios e contra-
tos, análise de turmas de qualificação profissional e planeja-
mento e gestão de projetos

GESTÃO DE POLÍTICAS DE 
TRABALHO E EMPREGO

23 848981 - 1

EXTRATO DE CONCLUSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA – PORTARIA 05/2015

Em 16 de junho de 2016, a Secretária de Estado de Trabalho e Desen-
volvimento Social, ratificou o parecer final da Comissão Sindicante ins-
taurada pela portaria nº 05/2015, determinando o arquivamento da Sin-
dicância e a implementação das recomendações apresentadas.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2016.
24 849511 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Junior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

 Atos do Senhor Diretor
 Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores:
Masp 195.618-4, Elizabeth de Lisboa Cruz, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia III-H exercendo o 
cargo em comissão de DAD-2, por 01 (um) mês, referente ao 5º quin-
quênio, a partir de 04.07.2016

Masp 901.891-2, Moisés Rodrigues da Silva, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar em Atividades de Ciência e Tecnologia I-G, exercendo a 
função gratificada FGD-7, por 01 (um) mês, referente ao 6º quinquênio, 
a partir de 04.07.2016.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, à 
servidora:
Masp 381.205-4, Andréa Castro Horta, a partir de 15 de junho de 
2016.

24 849734 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Maria do Carmo Lara Perpétuo

ATO 044 - EXONERAÇÃO A PEDIDO – A presidente da Fundação 
Helena Antipoff, no uso de suas atribuições, de acordo com o Decreto 
45.835 de 23.12.2011, exonera, nos termos do Artigo 106, Alínea “a”, 
da Lei 869, de 05 de Julho de 1952, a seguinte servidora: Ana Carolina 
Pessoa Santos Vieira, Masp. 1106913-5, PEB1A, 16h/a – Matemática, 
à partir de 19.05.2016;
ATO 045 - DISPENSA DE DESIGNAÇÃO - Nos termos do artigo 10, 
parágrafo 5º da Lei 10.254 de 20/07/90, dispensa a pedido os seguintes 
servidores: Venceslau Apolinário Silva, Masp. 1340278-9, ASBD1 – 
Vigia/Porteiro, à partir de 22.06.2016; Marinalva Luz de Souza, Masp. 
1405605-5, ASBD1 – Vigia/Porteiro, à partir de 24.06.2016; Fabrício 
Leandro Rocha, Masp. 1405516-4, ASBD1 – Vigia/Porteiro, à partir 
de 24.06.2016;
ATO 046 – Designa nos termos do Art.10 da Lei 10.254 de 20/07/90, 
Inciso II e Parágrafo 3º e Lei 15.293 de 05/08/04, os seguintes ser-
vidores: Clayton Mateus da Silva, Masp. 1378096-0, PEBD1, 16 h/a 
– Matemática, pelo período de 17.06.2016 a 31.12.2016; a Elizabeth 
Aparecida Cunha Souza, Masp. 1143352-1, PEBD1 – Anos Iniciais, 
pelo 15.06.2016 a 15.07.2016, em substituição a Lucilene Fátima 
Rodrigues, em Afastamento de Férias Prêmio;
ATO 047 – REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, 
por oito dias, ao seguinte servidor: Gláucia Helena da Silva, Masp. 
1329011-9, ASBD1 – Cantineira, por seu pai, falecido em 12.06.2016;
ATO 048 – AFASTAMENTO PARA PROMOÇÃO DE CAMPANHA 
ELEITORAL
A presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições, 
autoriza, nos termos da Lei Complementar Federal 64, de 18.05.1990 
e Resolução Conjunta SEPLAG/SECCRI nº 9484, de 31 de março de 
2016, o afastamento para promoção de campanha eleitoral, pelo perí-
odo de 01/07/2016 a 01/10/2016, sem prejuízo do vencimento e van-
tagens do cargo, ao seguinte servidor: Wagner Cardoso Vaz, Masp. 
1019229-2, Auxiliar de Serviços de Educação Básica, ASB1E.

ATO 049 – APOSENTADORIA
A Presidente da Fundação Helena Antipoff, aposenta a partir de 
11/02/2016, com Proventos Proporcionais, nos termos do Artigo 40, 
paragrafo 1º, Inciso III, Alínea “b”, da Constituição Federal / 88, com 
Redação dada pela Emenda à Constituição Federal nº 41, publicada em 
31.12.2003, a seguinte servidora: Maria Gonçalves Felismino, Masp. 
1018945-4, CPF 843.192.406-34, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços de Educação Básica, Código ASB, Nível I, Símbolo: ASB1, 
Grau I.
ATO 050 – APOSENTADORIA
A Presidente da Fundação Helena Antipoff declara aposentada, a partir 
de 11/02/2016, com direito a proventos integrais, nos termos do Art. 
3º, da Emenda Constituição Federal nº 47, publicada em 06 de Julho 
de 2005, a seguinte servidora: Maria das Dores Barbosa Dias, Masp. 
1019041-1, CPF 577.509.126-49, Ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Serviços de Educação Básica, Código ASB, Nível I, Símbolo ASB1, 
Grau, I.
ATO 051 – FÉRIAS-PRÊMIO – CONVERSÃO EM ESPÉCIE
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, às servidoras: Maria Gonçalves Felismino, 
Masp. 1018945-4, Cargo de Auxiliar de Serviços de Educação Básica, 
Nível I, Grau I, referente ao saldo de 09 meses, referentes aos 1º, 2º e 
3º Quinquênios de Exercício; Maria das Dores Barbosa Dias, Masp. 
1019041-1, Auxiliar de Serviços de Educação Básica, Nível I, Grau 
I, referente ao saldo de 07 meses, sendo 01 mês referente ao 1º Quin-
quênio de Exercício e 06 meses referentes aos 2º e 3º Quinquênios de 
Exercício;
RETIFICAÇÕES:
MG 26.05.2016, Ato 034, de Designação, referente a Clayton Mateus 
da Silva, onde se lê pelo período de 24.05.2016 a 17.06.2016, leia-se 
24.05.2016 a 16.06.2016; MG 16.06.2016, Ato 039, de Exoneração, 
referente a André Luis de Oliveira, onde se lê Masp 1106913-5, leia-se 
Masp 1411349-2;

24 849663 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 045 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a elei-
ção realizada em 19/04/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento 
Geral da Universidade, no Departamento de Comunicação e Letras do 
Centro de Ciências Humanas, resolve: Art. 1º Dispensar MARIA DE 
LOURDES GUIMARÃES CARVALHO – MASP 271420-2, da Che-
fia pró-tempore do Departamento de Comunicação e Letras do Centro 
de Ciências Humanas, da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes. Art. 2º Designar, TELMA BORGES DA SILVA – MASP 
1141604-7, para responder pela Chefia do Departamento de Comuni-
cação e Letras do Centro de Ciências Humanas, da Universidade Esta-
dual de Montes Claros – Unimontes. Art. 3º. Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos 
a 23/06/2016.

24 849911 - 1
 PORTARIA Nº 043 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art. 1º 
Alterar a Comissão Especial para promover a avaliação, negociação e 
proposição de soluções para situações específicas em relação às condi-
ções de trabalho dos servidores da Universidade Estadual de Montes 
Claros – Unimontes, composta pelos seguintes membros: Roney Ver-
siani Sindeaux, Masp 1046081-4, que a presidirá; Allysson Danilo Dan-
tas Silva, Masp 1061862-7; Avilmar Augusto Pereira, Masp 1201276-1; 
Diego Marques Freitas, Masp 1174717-7; Erika Barbosa de Queiroz, 
Masp 1174505-6; Kélvia Fabiane Alves de Moura, Masp 1062019-3; 
Kleber Alves Vieira, Masp 1062091-2; Márcio Antônio Alves Veloso, 
Masp 0595209-8; Michelle Aparecida Celeste dos Santos e Santos, 
Masp 1175644-2. Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, espe-
cialmente a Portaria nº 089 – Reitor/2015, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

24 849714 - 1
PORTARIA Nº 044 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art. 1º Tor-
nar sem efeito a Portaria nº 055 – Reitor/2006, de 09 de junho de 2006, 
pertinente à constituição do Comitê Gestor para Avaliação, Acompa-
nhamento e Controle Gerencial das Designações de Professores. Art. 2º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

24 849716 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Brasi-
leiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM aos candidatos que concorrem às áreas/
códigos abaixo
Código Área

001 CIÊNCIAS DA NATUREZA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
009 ESTUDOS EM DESIGN DE AMBIENTES
021 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: LITOGRAFIA
024 MECÂNICA
025 QUÍMICA
027 QUÍMICA
048 TÉCNICAS E PROCESSOS CONSTRUTIVOS - DESIGN DE AMBIENTES
057 ARTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

061 GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

176 LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ALFABETIZAÇÃO E 
LETRAMENTO

212 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO E GESTÃO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE
265 PESQUISA EM EDUCAÇÃO
267 ESTUDOS EM DESIGN DE AMBIENTES
269 HISTÓRIA E ANÁLISE CRÍTICA DA ARTE E DO DESIGN
329 BIOLOGIA COM ÊNFASE EM ZOOLOGIA, BOTÂNICA E MICROBIOLOGIA AMBIENTAL
334 ENGENHARIA DAS ESTRUTURAS
366 QUÍMICA COM ÊNFASE EM QUÍMICA ANALÍTICA, AMBIENTAL E INDUSTRIAL

 QUE:
1. O resultado da análise dos recursos quanto aos resultados da Prova Prática, Prova Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos 
para as áreas/códigos acima referidos estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 29/06/2016, a partir das 
16 horas.
2. O resultado definitivo da Prova Prática, Prova Didática, Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos para as áreas/códigos acima referidos 
estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br na data de 29/06/2016, a partir das 16 horas.
3. A média obtida a partir das notas atribuídas aos candidatos em cada etapa, de acordo com os itens 11.1 e 11.2 do edital, para as áreas/códigos acima 
referidos estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 29/06/2016, a partir das 16 horas.
4. A classificação preliminar do concurso para as áreas/códigos em apreço estará disponível para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br 
na data de 29/06/2016, a partir das 16 horas.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2016.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014
 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto Brasileiro 
de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. O resultado da Prova Didática, das Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos de algumas áreas/códigos estará disponível para consulta no 
endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 27/06/2016, a partir das 16 horas.
2. A lista com as áreas/códigos que terão os resultados divulgados conforme item acima estará disponível na data de 27/06/2016, a partir das 16 
horas.
3. Os resultados relativos às demais áreas/códigos que realizaram essas provas será divulgado oportunamente, obedecendo cronograma publicado 
em 18/03/2016.

Belo Horizonte, 23 de junho de 2016.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
 Helvécio Miranda Magalhães Júnior

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
24 849912 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados pelo Reitor
Profº. Dijon Moraes Junior

ATO N.º 673/2016 EXONERA, nos termos do inciso II, do art. 14 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Decreto nº 
46.063, de 15 de outubro de 2012 e Decreto nº 46589, de 01 de setem-
bro de 2014, a servidora LUZIA SEVERINA DE OLIVEIRA BRA-
SIL MELO, Masp nº 1034065-1, do cargo de provimento em comis-
são de DAI-3 UM1100026, de recrutamento LIMITADO a contar de 
23/06/2016.

23 849315 - 1
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 341 /2015
Autoriza a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em Jornalismo 
– que será oferecido pela Universidade do Estado de Minas Gerais/
UEMG – Unidade de Frutal
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando 
a aprovação do referido Projeto pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UEMG – COEPE, em 25 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em 
Jornalismo proposto pela Unidade de Frutal-UEMG
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 29 de setembro de 2015

Dijon Moraes Júnior
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 353 /2016
Autoriza a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em Jornalismo 
– que será oferecido pela Universidade do Estado de Minas Gerais/
UEMG – Unidade de Divinópolis
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando 
a aprovação do referido Projeto pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UEMG – COEPE, em 24 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em Jor-
nalismo proposto pela Unidade de Divinópolis-UEMG
Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 23 de junho de 2016

Dijon Moraes Júnior
Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 354 /2016
Autoriza o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Língua Portuguesa que será oferecido pela Universidade do Estado de 
Minas Gerais/UEMG- Unidade de Passos.
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, em 
24 de setembro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especiali-
zação em Língua Portuguesa que será oferecido pela UEMG- Unidade 
de Passos.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 23 de junho de 2016

Dijon Moraes Júnior
Presidente do Conselho Universitário

24 849753 - 1
ATOS ASSINADOS PELO VICE-REITOR

PROFº. JOSE EUSTÁQUIO DE BRITO
ATO N.º 689/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor DIJON 
MORAES JUNIOR, Masp n.º 1033971-1, Professor de Educação 
Superior, Nível VII, Grau B, da Reitoria, referente ao 6°quinquênio de 
exercício, a partir de 15/03/2016.
ATO N.º 688/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora MIRTES DA 
SILVA LORENZINI, Masp n.º 0281030-7, Técnico Universitário, 
Nível II, Grau B, da Faculdade de Educação, referente ao 2°quinquênio 
de exercício, a partir de 19/05/2016.
ATO N.º 687/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor JOSE DE ARI-
MATEIA SOUZA LIMA, Masp n.º 1142409-0, Técnico Universitário, 
Nível II, Grau B, da Faculdade de Educação, referente ao 2°quinquênio 
de exercício, a partir de 23/05/2016.
ATO N.º 686/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora LUCILEIA MEN-
DES MOREIRA ROSAS, Masp n.º 1142373-8, Analista Universitário, 
Nível II, Grau B, da Escola de Design, referente ao 2°quinquênio de 
exercício, a partir de 19/05/2016.
ATO N.º 685/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor FRANCISCO 
WAGNER XAVIER RIBEIRO, Masp n.º 1034059-4, Auxiliar Admi-
nistrativo Universitário, Nível V, Grau D, da Escola Guignard, referente 
ao 5°quinquênio de exercício, a partir de 21/01/2016.
ATO N.º 684/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora LUZIA SEVE-
RINA DE OLIVEIRA BRASIL MELO, Masp n.º 1034065-1, Auxiliar 
Administrativo Universitário, Nível I, Grau J, da Escola Guignard, 
referente ao 8°quinquênio de exercício, a partir de 11/03/2016.
ATO N.º 683/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora SOFIA RODRI-
GUES SANTOS CARVALHO, Masp n.º 1143895-9, Analista Univer-
sitário, Nível II, Grau A, da Reitoria, referente ao 2°quinquênio de exer-
cício, a partir de 02/06/2016.
ATO N.º 682/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora CLEIDE MAR-
CIA DE SA, Masp n.º 0964163-0, Técnico Universitário, Nível II, 
Grau B, da Reitoria, referente ao 2°quinquênio de exercício, a partir 
de 12/05/2016.
ATO N.º 681/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora CELINA CON-
SUELO RABELLO CAMPOS, Masp n.º 1142545-1, Analista Univer-
sitário, Nível II, Grau B, da Reitoria, referente ao 2°quinquênio de exer-
cício, a partir de 29/05/2016.
ATO N.º 680/2016 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora CARLA MARA 

cleberson
Realce


